1

2024 年 10 月 4 日

各   位

会社名 トーヨーカネツ株式会社

代表者名 代表取締役社長 大和田 能史

 （コード番号 6369 東証プライム市場）

問合せ先 取締役専務執行役員

みらい創生事業本部長 柿原 明

 （TEL. 03-5857-3333）

坂田電機株式会社の株式取得に関する譲渡契約締結のお知らせ

当社は、2024 年 9 月 24 日開催の取締役会において、坂田電機株式会社（以下、坂田電機）の発行済み株式の

うち、自己株式を除く全ての普通株式を取得する株式譲渡契約の締結を決議し、2024 年 9 月 30 日に株式譲渡契

約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うものです。

１．株式取得の背景・理由

坂田電機は長年にわたり培った防災・土木インフラ関連の高度な計測技術やノウハウを強みに、顧客ニーズに

沿った高精度な計測器の開発から設置までを手掛け、社会インフラの構築、維持及び環境保全に資する豊富な

実績を有しております。特に土中、及び水中でデータ通信を可能とする地中通信技術は、空港やダム等の大型構

造物の沈下・変位量計測に適用されており、業界でも高く評価されております。

一方で、当社のみらい創生事業では、環境事業の成長を推し進め、環境調査・分析技術を中心に、環境保全・

監視による健康被害防止、環境汚染問題への対策、生活環境・自然環境の環境影響評価などの多岐にわたる環

境課題の解決を実現してまいりました。

この度、当社グループに坂田電機を迎えることで、環境事業を手掛けるグループ各社と技術面・営業面での連

携も図りながら事業機会を広げ、特に近年頻発する激甚災害への対策やインフラ設備の老朽化といった顕在化す

る社会課題に対して貢献度の高い価値提供が可能になると判断し、今回、株式譲渡契約を締結いたしました。そ

して、これまで当社が物流・エネルギー分野で重要インフラを支えてきた経験を活かしながら、さらに発展的に社

会インフラを支え、環境防災ソリューションとして新たな価値の提供と、グループの更なる成長を目指してまいりま

す。

２．異動する子会社の概要

（１） 名称 坂田電機株式会社

（２） 所在地 東京都西東京市柳沢 2-17-20

（３） 代表者氏名 代表取締役社長 坂田 進

（４） 事業内容 土木、建築、公害関係の各種計測機器、試験機の開発、試作、設計、製

造、販売、および上記製品の設置工事、建設コンサルタント業務

（５） 資本金 9,000 万円

（６） 設立年月日 1952 年 11 月 25 日

（７） 従業員数 118 名（2024 年 2 月現在）

2

（８） 当社と当該会社

との間の関係

記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

（９） コーポレートサイト https://www.sakatadenki.co.jp/（外部リンクに移動します）

３．取得株式に係る議決権割合及び取得前後の議決権割合の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株 （議決権所有割合 0%）

（２） 取得株式数 85,500 株

（３） 異動後の所有株式数 85,500 株 （議決権所有割合 100%）

４．日程

（１） 株式譲渡契約締結日 2024 年 9 月 30 日

（２） 株式譲渡実行日 2025 年 3 月 3 日（予定）

５．当社連結業績への影響

本件株式取得による 2025 年 3 月期の当社連結業績に与える影響につきまして、開示すべき事項が生じた場合

は、速やかにお知らせいたします。

以  上